
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 57Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

 PORTARIA Nº 443 DE 13 DE AGOSTO de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/594464/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, 1 ½  ( uma diária e meia ) que se 
deslocou para  município de Piçarra no período dos dias 13 e 14 de agosto 
de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
 CPF: 591.846.392-53
 CARGO : ASSESSOR ESPECIAL II
MATRÍCULA : 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570528
 PORTARIA Nº 441 DE 13 DE AGOSTO de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/594964/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, 1 ½  ( uma diária e meia ) que se 
deslocou para município de Pacajá nos dias 13 a 14 de agosto de 2020, 
para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
 CPF: 525.016.802-78
 CARGO : ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRÍCULA : 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570475
 PORTARIA Nº 444 DE 13 DE AGOSTO de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/593533/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, 2 ½  ( duas diárias e meia ) que se 
deslocou para  município de Santana do Araguaia no período dos dias 13 
e 15 de agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Jader da silva Paes
 CPF: 487.379.922-87
 CARGO : ASSESSOR de IMPRENSA II
MATRÍCULA : 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570553
 PORTARIA Nº 440 DE 13 DE AGOSTO de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/593695/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, 2 ½  ( duas diárias e meia ) que 
se deslocou para município de Santana do Araguaia no período dos dias 13 
e 15 de agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: José Carlos Tavares dos Santos
 CPF: 259.546.792-15
 CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 570442

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 230/2020, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico desta Fundação contido nos 
autos do Processo n.º 2020/569820, de 06/08/2020;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o afastamento do servidor MARCOS ANTONIO DA COSTA 
ALEIXO, matrícula n.º 55588145/1, ocupante do cargo de Locutor Entre-
vistador, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, durante o perí-
odo de três meses para concorrer a cargo eletivo, a contar de 15/08/2020, 
sem prejuízo em sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 570864

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2020
PROCESSO 2020/390456
Objeto: AQUISIÇÃO DE SISTEMA PARA AUTOMATIZAÇÃO DA REDAÇÃO DE 
JORNALISMO DA TV CULTURA DO PARÁ.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 27/08/2020
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.126.1508.8238
Plano Interno (PI): 412.000.8238C
Elemento: 339040
Fonte Recurso: 0101
Ação: 260.201
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 17 de agosto de 2020.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 570653

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 135/2020-GAB/CEE de 13 de agosto de 2020.
O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO CONSE-
LHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que preconiza os Artigos 26, 27, 28, 41 e 42 da Resolução 
Nº 482 de 10 de dezembro de 2009/ CEE/ PA.
RESOLVE:
Art.1º - Designar os profi ssionais abaixo relacionados para constituir a CO-
MISSÃO DE AVALIADORES, com vistas ao Recredenciamento Institucional 
para oferta de Educação Superior e Educação Básica, Reconhecimento do 
Curso de Bacharelado em Música (habilitações em Canto, Instrumento, 
Composição e Arranjo e Regência de bandas) e Renovação de Autorização 
dos Cursos Técnicos em Regência, Canto, Instrumento Musical (todos do 
Eixo Tecnológico, Produção Cultural e Design), do Instituto Estadual Carlos 
Gomes, conforme a tramitação do processo 2019/66364.
Parágrafo único: A COMISSÃO será composta de quatro (04) membros 
com vasta experiência profi ssional no Ensino Superior:
Membros do Conselho Estadual de Educação do Pará - CEE/PA:
Maria Betânia de Carvalho Fidalgo Arroyo (Presidente da Comissão)
Maria Beatriz Mandelert Padovani
Membros Externos:
Ana Maria de Castro Souza
Áureo Déo de Freitas Júnior
Art. 2º - A referida comissão deverá proceder à análise das dimensões nos 
termos dos Instrumentos de Avaliação do Sistema de Educação do Estado 
do Pará.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, em Belém, 13 de agosto 
de 2020.
Manoel Delmo Silva de Oliveira
Vice-Presidente da CES/CEE/PA

Protocolo: 570639

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 005462-2020-SAGEP DE 13/08/2020.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em Educação, 
na Universidad Nacional de Rosário (UNR) Argentina, em Convênio com o 
Instituto Unifi cado de Ensino Superior Latino Americano (IUNES), do(a) 
servidor(a) JOCSAN PIRES SILVA, matrícula nº 57233981-1, Especialista 
em Educação Classe II, lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento, 
no município de Belém, no período de 01/08/2020 a 31/07/2022.
CANCELAMENTO DE LICENÇA CURSO /CCVS
PORTARIA Nº 005467-2020-SAGEP DE 13/08/2020.
Cancelar, a contar de 31/07/2020, a PORTARIA Nº 001252-2019 de 
11/03/2019, que concedeu Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Docência em Educação em Ciências e Matemáticas, na Uni-
versidade Federal do Pará, a(o) servidor(a) RIZALDO DA SILVA PEREIRA, 
matrícula nº 57208160-1, Especialista em Educação Classe II, lotado na 
Divisão de Legislação e Enquadramento, no município de Belém.

Protocolo: 570650


